Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria
COORDENADORIA DE PUBLICACOES CIENTIFICASCOORDENADORIA DE PUBLICACOES CIENTIFICAS

COMUNICADO N.º 6/2024 - CPCI-PRP/DPEQ-PRP/PRP-RET/RET/IFSP

Assunto: Resultado preliminar das Eleições CONED (Portaria Norma va IFSPAssunto: Resultado preliminar das Eleições CONED (Portaria Norma va IFSP
3206/2024)3206/2024)

A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria n.º 2770/2024, torna público o resultado preliminar no Processo Eleitoral
do Conselho Editorial do IFSP (CONED), conforme as diretrizes do Código Eleitoral, estabelecido pela Portaria n.º
3206/2024:

Candidato
Área do

Conhecimento
Número de

Votos Situação Posição

TATIANA PICCARDI
Linguística, Letras e
Artes 146 Eleito Titular

ROGÉRIO MARQUES
RIBEIRO Ciências Humanas 144 Eleito Titular

ALEXANDRE SHIGUNOV
NETO Ciências Humanas 123 Eleito Suplente

LUCAS LABIGALINI FUINI Ciências Humanas 70 Não Eleito -

ESTELA DE SOUSA
ROSSETTO Ciências Biológicas 98 Eleito Titular

JANAINA CINTRA ABIB
Ciências Exatas e da
Terra 97 Eleito Titular

MARCOS AUGUSTO
PALADINI DOS SANTOS Ciências Agrárias 66 Eleito Titular

LUCIANO HENRIQUE
TRINDADE

Ciências Sociais
Aplicadas 42 Eleito Titular

A candidata Érica Maio Taveira Grande (Área do Conhecimento: Linguística, Letras e Artes) infringiu o artigo 32 do
Código Eleitoral (Portaria n. 3206/2024), implicando em sua exclusão do processo eleitoral para recomposição do
CONED.

Conforme estabelecido no cronograma do Processo Eleitoral (Portaria n. 3206/2024), os candidatos poderão interpor
recurso no período de 18/09/2024 a 19/09/2024, por meio do endereço eletrônico: editora@ifsp.edu.br, com o título
“Recurso ao Processo Eleitoral CONED 2024”.

Luciana Cavalcan  Maia Santos
Professora EBTT

Presidente da Comissão Eleitoral do CONED

Reitoria/SP, 17 de setembro de 2024

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Cavalcan  Maia SantosLuciana Cavalcan  Maia Santos, COORDENADOR(A) - FG1 - CPCI-PRPCOORDENADOR(A) - FG1 - CPCI-PRP, em 17/09/2024 08:17:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

809829
8a8cb03c02

COMUNICADO N.º 6/2024 - CPCI-PRP/DPEQ-PRP/PRP-RET/RET/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: